ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CN PJ 13.922.554/0001-98 - Tel efax: 107 51 3339-2150 I 2128

CONTRATO N.' 066/2022FOR-FME
CONTRATO DE AQUISIçÂO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SEM
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIENTAçÃO ESCOLAR

LICITAçÂO DA

O FUNOO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ - Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas, sob o no. 30.607.381/0001-32, locâlizada à Avenida José p. Sampaio, no 08,
Centro, representada neste ato pela Secretaria Sr.â ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE,
portadora do RG n.' 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF n.o 001.3 19.995-16, residente e domiciliada na
Rua Glória Sampalo, No 64, Centro, nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e por
outro ledo a sra" VERA LUGIA oLlvElRA souzA, inscrita no cedestro de pessoas FÍsices - cpF
741.965.375-53 portadora da cl-RG 0762010746 ssp/BA, residente e domiciliada no povoado de
Saquinho, no 50, Seabra/Ba, CEP: 46.900-000, doravante denominado (a) CONTRATADO (A),
fundamentados nas disposiÇÕes Lei n" 11.94712009, e tendo em vista o que consta na chamada
Pública no 00112022, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contrataÇáo a aquisição de GÊNEROS ALTMENTíC|OS DA AGRTCULTURA
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÁO EScoLAR, para atunos de educaçâo básica pública matricutados
na rede municipal dê ensino de souto soares- Ba, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2022,
descritos nos itens enumerados na cláusula Terceira, todos de acordo com a chamada pública n.o
00112022, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemênte de
anexação ou transcraÉo.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros AlimeÀtÍcios da Agricultura
Familiar parte integrante deste lnstrumento.

CúUSULA TERcEIRA:
O limite individual de venda de gênêros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R$ 4O.0O0,OO (quarenta mil
reais) por DAP por ano crvil, referente à sue produÉo, conforme a legislaçáo do programa Nacional
de Alimentação Escolar.

CúUSULA QUARTA
os CoNTRATADoS FoRNECEDoRES ou as ENT|DADES ART|CULADoRAS deverão informar
ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes
do Projeto de Venda de Gêneros AlimentÍcios, consoante ao projêto de Vende de Gêneros
AlimentÍcios da Agricultura Familiar para AlimentaÉo Escolar, em no máximo 30 dias após a
essinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizade pelo MDA.

CúUSULA oUINTA:
o início para entrega das mercadorias será imedietamente, sendo o prazo do fornecimento até o
término da quantidade adquirida ou até 31 de dezembro de 2022.
a. A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a
châmada pública n." 00112022.

b. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante âpresentaÇão do Termo de Recebimento e es
Notas Fiscais de Venda pela pessoa Íesponsável pela elimentação no local de entrega, consoante
o anexo deste Contrato.

CúUSULA SEXTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no projeto de venda de
Gêneros AlimentÍcios da Agricultura Familiar, o (a) coNTRATADo (A) receberá o valor total de R$

§

§;-%
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CN Pl 13.922.554/0001-98 - TeleÍax: (O7 51 33?9-2t5O I 2128

39.992,02 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e dois centavos), conforme Projeto
de venda apresentado pelo agricultor que segue abaixo:

ctÁusuu sÉrua:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos
e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários
e quaisquer outras despeses necessárias ao cumprimento des obrigaçôes decorrentes do presente
contrato.

cúusuu orrAvA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotaçÕes
orÇamentárias:
Unidade Orçamêntária: 02.04.02 - FUNDO MU NICI PAL DE EDUCAÇÁO
Proj.Atividade: 2061 - Manutenção das AçÕes do Programa Nacional de AlimentaÉo Escolar
Prol.Atividade: 2152 Manutençâo Das AçÕes Do Fundef/ Precatórios
Elemento Despesa: 3390.30.00 - Material de Consumo.
Fonte: í 5 - Transferências de Recursos do FNDE
Fonte: 01 - EdueÂçáo 25%
Fonte: 95 - Ação Judicial FUNDEF Precatórios

cúusutl r,rota:
O CONTRATANTE, após Íeceber os documentos descritos na cláusula Quinta, allnea'b", e apôs a
tramitação do Processo para instruÇão e liquidaÉo, efetuará o seu pagamento no valor
conespondente às entregas do mês anterior. Náo será efetuado qualquer pagamento ao
CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigaÉo financeira em virtude de
penalidade ou inadimplência contratual.

cúusuLÂ oÉcrua:
O CONTRATANTE que náo sêguir a Íorma de liberaÉo de recursos para pagamento do
CONTRATADO FORNACEDOR, deverá pagar multa de 2o/o, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o
valor da parcela vencida. Ressalvados os casos quando nâo efettvados os repasses mensais dê
recursos do FNDE em tempo hábil.

cr-Áusuu oruze:
Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 10, do art. 20 da Lei n"
1 1.947 12009 e demais legislaÇôes relacionadas.

cr-Áusute ooze:
O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas
Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos particiPantes do Projeto de Venda de Gêneros
AlimentÍcios da Agricultura Familiar para AlimentaÇáo Escolar, estando à disposiçáo para
comprovação

FORNECEDOR ITEM PRODUTO UND QUANT PREÇO/UND VALOR TOTAL

VERA LUCIA OLIVEIRA
SOUZA - DAP n'
sDw0741 965375531 803200900

1
BATATA DOCE KG 1.394

RS
3,33

R$
4.U2,02

2
IVIELANCIA 8000

R$
J,tí

R$
25.360,00

? BANANA DA
PRATA KG 3000

R$
3,33

R$
9.990,00

TOTAL
RS

39.992,02

cLÁusuLA TREZ E:

I

KG

fri=it
\_\/;

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de
Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestaÇôes de contes, bem
como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentaçào Escolar
e documentos anexos, estando à djsposição para comprovaÉo.

GúUSULA QUATORZE:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos
causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuçáo do
contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalizaçáo.

cúUSULA QUINZE:
O CONTRATANTE em razáo as supremacias dos interesses públicos sobre os interesses
particulares poderâo:
a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequaÉo às Íinalidades de interesse público,

respeitando os direitos do CONTRATADO;
b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infraçáo contratual ou inaptidão do
CONTRATADO;
c. íscalizar a execuçâo do contratoi
d. aplicar sançôes motivadas pela inêxêcuçáo total ou parcial do ajuste;
Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve
respeitar o equilíbÍio êconômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva
ou a indenizaçáo por dêspesas já realizadas.

CLÁUSULA DEZESSEIS:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicaalmente.

CLÁUSULA DEZESSETE:
A flscalizaçáo do presente contrato ficará a cargo da Secretaria de Estado de Educaçáo, da Entidade
Executora, do Conselho de Alimentaçáo Escolar - CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

CúUSULA DEZOITO:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n." 00112022, pela ResoluÉo CD/FNDE
no.38/2OOg e pela Lei n' 11.94712009 e o dispositivo quê a regulamente, em todos os seus termos,
a qual será aplicada, também, onde o contÍato for omisso.

CLÁUSULA DEZENOVE:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes,

resguardadas as suas condiÇÕes essenciais.

CLÁUSULA VINTE:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta,
que somente terá validade Se enviada mediante rêgistro de recebimento, por fax, transmitido pelas

partes.

CLÁUSULA VINTE E UM:
Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivaçâo, por carta,

consoante cláusula vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de

notificação ou interpêlação judiciel ou extrejudicial, nos seguintes casos:
a. poÍ acordo entre as partes;
b. pela inobservância de qualquêr de suas condigÕes;
c. quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA VINTE E DOIS:

t I ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (0751 3339-2150/ 2128
ü,

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega totel dos produtos adquiridos ou até
31 de dezembro de 2022.

CúUSULA VINTE E TRÊS:
O fornecamento objeto deste contrato será fiscalizada pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito
no CPF de n." 035.303.545-97, portador da Matricula de n.o 571, para exercer as atribuiçÕes de
Gestor de Contratos Administrativos do PodeÍ Executivo Municipal, conÍorme Decreto Municipal de
n.o 172. de 26 de agosto de 202 1 , publicado em 26 de Agosto de 2021 no Diário Oficial do Município.

CúUSULA VINTE E QUATRO:
É competente o Foro da Comarca de Souto Soares para dirimir qualquer controvérsia que se originar
deste contrato.
E, por estarem assim, Justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual
teor e forma, na presença dê duas testemunhas.

Souto Soares, 20 de Junho de 2022

âa\-
ZAIRA BARB
SECRETÁRIA
CONTRATANTE

DE SOUA ANDRADE
EDUCAçÁO

VERA LUCIA OLIVEIRA SOUZA
cPF 741.9ô5.375-53
CONTRATADA

l, zzí.1?-5-ô1

,r7@ÉV"/zrV.ra

-)

TESTSUUNÉS:

quaía-fein, 6 de julho de2022 | Ano VII - Edição n" 00888 | Caderno I

ffi
ESTADO OA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOAREs
Av.losé Sampeio, n.08, CentÍo,souto So.Íes - Bahia, CEP 46.990-0«)
CI{PI 30.607.381/0001-32 - Têleíex: {075) 3339.2L5O I 2128

EXTRATO DE CHAMADA PÚBLICA

Chamada Pública n" 00112022
Contratante: Fundo Municipal de Educaçâo de Souto Soares - Estado da Bahia.
objêro: Aquisiçâo de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ÊSCOLAR. para alunos de educação básica pública malriculados na rêde
municipaf de ensino de Soulo Soares- Ba. verba FNOúPNAE, pâra o ano leliYo de 2022,
descrilos nos itens enumerados na Cláusula TeÍceira, lodos de acordo com a chamada públicâ
n.o OO1|2O22.

Proponente Homologado: VERA LUCIA OLIVEIRA SOUZA, inscrita no Cadastro de Pessoas
Físicas - CPF 741.965.375-53 portadora da CI-RG 0762010746 SSP/BA, residente e
domiciliada na Rua Jose Fernandes, s/n, Cenlro, Souto SoaÍes/Ba, CEP: 46.990-000-
vâlor Homologado: R$ 39.992,02 (trintâ e nove mil, novecentos e novenla e dois rêais e dois
centavos).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93, e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratifi caçâo: 1 7 I 0612022.

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 30.607.38í/000í -32

Contrato N' 066/2022FOR-FME - Châmada Pública no 00112022,
Contratantê: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares- Bahia.
ObiEtO: AqUiSiÉO dE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA ÊAMILIAR PARA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos de educaçáo básica pública matíiculados na rede
municipal de ensino de Souto Soares- Ba, verba FNDSPNAE, para o ano letivo de 2022'
descritos nos itens enumerâdos na Cláusula Tercêira, todos de acordo com a chamada pública
n.o 0O112022.
Contratado: VERA LUCIA OLIVEIRÂ SOUZA, inscrita no Cadastro de Pessoas FÍsicas - CPF
741.965.37S53 portadora da CI-RG 0762010746 SSP/BA, residente e domiciliada na Rua
Josê Fernandes, s/n, Centro, Souto Soarês/Ba, CEP: 46.990-000.
Valor Global: R$ 39.992,02 (trinta e nove mil, novecentos e noventa e dois Íêais e dois
centavos).
Embasamento Legal: Lei n.'8.666/93, e suas posteriores alterações. ,
Unidade oíçamentária: 02.04.02 - FUNOO MUNICIPAL DE EDUCAÇAo
PO.Atividade: 2061 - ManutenÉo das Açóes do Programa Nacional de AlimentâÉo Escolar
PÍoj.Atividade: 2'152 Manutenção Das Açóes Do Fundef/ Prec€tórios
Elemento Despesa: 3390.30.00 - Material de Consumo.
Fonte: 15 - TÍansÍe.ências de Recursos do FNDE
Fonte: 01 - Educação 25%
Fonte: 95 - Açâo Judicial FUNDEF Prccatórios.
Prazo do vlgência: 2010612022 a3111212022.

'l

Est€ documênto foi assinâdo digitâlm€nt6 Por SERASA Erpsrian
cA1 8F10C50461 749DC0096E8F98751 1 B

Dtono Oficiol do

Prefeitura de Souto Soares

Rua Eutacio Vieira Viana I 0 | Centro I Souto Soares€a